sentença, para julgar improcedentes os pedidos formulados na inicial, com a consequente inversão do ônus de 

sucumbência. Alternativamente, caso não seja este o entendimento, requer que seja deduzido do valor da carta 

de crédito, a ser entregue a quantia R$ 12.210,00 (doze mil e duzentos e dez reais) e R$ 488,40 (quatrocentos 

e oitenta e oito reais e quarenta centavos), inerentes ao lance embutido e taxa do cadastro, bem como, seja 

reduzido o quantum fixado à título de danos morais (id. 260530844). 

A parte apelada ofertou as contrarrazões, pugnando pelo desprovimento do recurso (Id.

[...]

administradora do consórcio exigiu a apresentação de um fiador como garantia. 

Afirma que apresentou todos os documentos exigidos do seu tio Abnildo Ribeiro da 

Silva, que é funcionário público de carreira militar, exercendo cargo de Major do Corpo de Bombeiro Militar, 

com renda mensal de R$ 22.848,63 (vinte e dois mil, oitocentos e quarenta e oito reais e sessenta e três centavos) 

conforme holerites dos últimos 03 (três) meses, extraídos do site da Secretaria de Estado de Gestão, declaração 

do IRPF e preenchimento de ficha cadastral. 

Mensura que “apesar do devedor solidário possuir renda bem superior a exigida, a

[...]

recurso com a reforma da sentença, para julgar improcedentes os pedidos formulados na inicial, com a 

consequente inversão do ônus de sucumbência. 

Alternativamente, requer a redução do quantum fixado à título de danos morais, bem 

como que seja deduzido do valor da carta de crédito, a ser entregue a quantia R$ 12.210,00 (doze mil e 

duzentos e dez reais) e R$ 488,40 (quatrocentos e oitenta e oito reais e quarenta centavos), inerentes ao lance 

embutido e taxa do cadastro. 

Pois bem. In casu, é certo que o CDC, especificamente no ponto afeto a inversão do 

ônus da prova, é perfeitamente aplicável, ante a presença dos elementos formadores da relação de consumo,